

# THE BHARAT SCOUTS AND GUIDES

Creating - better India

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स

बेहतर भारत के निर्माण की ओर

National Headquarters

राष्ट्रीय मुख्यालय

Society Registration No. S462 of 1950-1951

President

DR. ANIL KUMAR JAIN, M.P. (RAJYA SABHA) डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा)

**Chief National Commissioner** 

DR. K.K. KHANDELWAL, I.A.S. (RETD.)

डॉ. के.के. खण्डेलवाल, भा.प्र.से. (से.नि)

Ref. No. BSG/NHQ. | PRO 2703 2021-2022

Date: 1502 2022

To The Editor

Sub.:-Press Release on 27th Asia Pacific Regional Scout Conference....reg.

Dear Sir/Madam,

Greetings from the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters, New Delhi.

Please find attached herewith a Press Release on 27<sup>th</sup> Asia Pacific Regional Scout Conference from 15<sup>th</sup> to 21<sup>st</sup> February, 2022.

We request you to kindly give a suitable place in your esteemed newspaper.

With regards,

Yours sincerely.

(Raj Kumar Kaushik) Director

Encl:- Press Release English & Hindi

#### PRESS RELEASE

### **About The Bharat Scouts and Guides:**

The Bharat Scouts and Guides is one of the largest youth organization with a membership of around 5.7 million uniformed members spread all over the country and having affiliated associations in all the States and Union Territories, all the Zonal Railways, Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) and Navodaya Vidyalaya Samiti (NVS). The Bharat Scouts and Guides is affiliated with the World Organization of the Scout Movement (WOSM) as well as with the World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). The Bharat Scouts and Guides is recognized by the Ministry of Youth Affairs & Sports, Govt. of India as the apex body in the field of "Scouting & Guiding" in India. The Bharat Scouts and Guides is working for the development of Physical, Intellectual, Social, Spiritual, and Emotional potential of Individual to make happy, healthy, and helpful active global citizens.

Follow BSG on Instagram, Facebook and Twitter. For more information, visit www.bsgindia.org

## 27<sup>TH</sup> ASIA PACIFIC REGIONAL SCOUT CONFERENCE

The 27<sup>th</sup> Asia Pacific Regional Scout Conference of the World Organisation of Scout Movement started virtually from today i.e. 15<sup>th</sup> February, 2022. More than 400 delegates and Observers from different National Scout Organisations are participating in this conference.

06 Delegates including Youths and 12 Observers are representing the Bharat Scouts and Guides, India in this APR Conference under the leadership of Dr.K.K. Khandelwal, IAS (Retd.), Chief National Commissioner of the Bharat Scouts and Guides. The conference will conclude on 21<sup>st</sup> February, 2022.



### प्रेस विज्ञप्ति

### भारत स्काउट्स एवं गाइड्स सम्बन्ध में:

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, 5.7 मिलियन वर्दीधारी सदस्यों की सदस्यता के साथ देश भर में फैला सबसे बड़े युवा संगठनों में से एक है, जिससे सभी राज्य संघ और केन्द्र शासित प्रदेश, सभी जोनल रेलवे, केन्द्रीय विद्यालय संगठन (के.वी.एस.) और नवोदय विद्यालय समिति (एन.वी.एस.) सम्बद्ध हैं। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, विश्व स्काउट संगठन (वोजम) के साथ—साथ विश्व गाइड संगठन (वैग्स) से भी सम्बद्ध है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, को युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 'स्काउटिंग एवं गाइडिंग' के क्षेत्र में सर्वोच्च निकाय के रूप में मान्यता प्राप्त है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स प्रसन्न, स्वस्थ और मददगार सिक्रय वैश्विक नागरिक बनाने के लिए व्यक्ति की शारीरिक, बौद्धिक, सामाजिक, आध्यात्मिक एवं भावनात्मक क्षमता के विकास के लिए कार्य कर रहा है।

इंस्ट्राग्राम, फेसबुक और ट्विटर पर भारत स्काउट्स एवं गाइड्स को फॉलो करें। अधिक जानकारी के लिये <u>www.bsgindia.org</u> का अवलोकन करें।

#### 27वाँ एशिया प्रशांत क्षेत्रीय स्काउट सम्मेलन

विश्व स्काउट संगठन का 27वाँ एशिया प्रशांत क्षेत्रीय स्काउट सम्मेलन आज दिनाँक 15 फरवरी, 2022 से आभासी रूप से प्रारम्भ हुआ। इस सम्मेलन में विभिन्न राष्ट्रीय स्काउट संगठनों के 400 से अधिक प्रतिनिधि एवं पर्यवेक्षक भाग ले रहे हैं।

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स के मुख्य राष्ट्रीय आयुक्त डॉ. के.के. खण्डेलवाल, भा.प्र.से. (सेवानिवृत्त) के नेतृत्व में युवाओं एवं 12 पर्यवेक्षकों समेत 06 प्रतिनिधि इस एशिया प्रशांत क्षेत्रीय सम्मेलन में भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, इण्डिया का प्रतिनिधित्व कर रहे है। सम्मेलन का समापन 21 फरवरी, 2022 को होगा।

